
JAK JSME ŽILI
v Československu TIŠTÍN

N ejstarší písemná zmínkaoobci je r. 1327. Už v roce
1390 je Tištín jmenovánměstečkem.V roce 2007byl

obci navrácen titulměstyse. Jménovzniklo asi z původní-
hoCiesczyn, teprve od r. 1515 se objevuje formaTištín.
Roku 1867 založenaObčanská záložna, asi o pět let později
byla založenaRolnická záložna. 1897 družstvemtištín-
ských rolníků založenamlékárna. Roku 1901 zahájil svou
činnostRolnický lihovar.
Škola byla postavena ve farské zahraděpočátkem18. sto-
letí farářemMatějemBožkem, současně se stavboukos-
tela a fary. Roku 1846bylana témžemístě postavenanová
budova. Stavbu zděnéhokostela inicioval farářMatěj Bo-
žekuž v 17. století. Skutečnýmobecnímpokladem je
„Kancionál Tištínský“. Jedná se o český zpěvník s 429do-
chovanými listy, zdobený ručněmalovanýmihanáckými
ornamenty. V čele upravené obce stojí již třetí funkční
období starostkaAlenaWagnerová. 496obyvatelmá
k dispozici školku, školu, obchod s potravinaminebo
hostinecNa lihovaru s bowlingovoudráhou. V obci jsou
čtyři funkční spolky: Sbor dobrovolnýchhasičů, TJ Tištín,
Klubpřátel školy aMyslivecký spolekTištín.

DRUŽSTEVNICEVAKCI.Podíl ruční prácebyl ještě v šedesátých letech minu-
lého století v zemědělství značný. Nejvíce byly lidské rucepotřebnépři sklizňo-
výchpracích. Na fotcedružstevnice umlátičky při žních.

SILNÁSESTAVA.Štamgasti legendárního tištínskéhohostince na Lapači.
Majitel Josef Král na snímku vpravodole s harmonikou.

DRUŽNÁDEBATA.Výměna informací fungovala a funguje v každédobě. Nejinak
tomubylo i v Tištíně. Pravidelné srazy hospodyněk fungovaly u Lapače.
Snímekpochází z roku 1962.

SILNÉROČNÍKY.Školní rok 1972/73 sepřipravoval na nastupující baby-boom.
Podkolenky a vestičky byly neodmyslitelnou součástí šatníků tehdejšímládeže.

DĚTIMAMINKÁM.NaoslavěMDŽvždypotěší vystoupení dětí. Nejinak tomu
bylo i v roce 1980. Na kohonevyšel kostým, vystačil si s bílým trikemačervený-
mi, v případědívekmodrými trenýrkami. Foto: archiv městyse Tištín

Další díl v pátek 6. dubnabude z Plumlova


